




 

 

 

 
  

 

 

 

 

 

Relazione tecnica integrativa in 

ottemperanza alla prescrizione 

ID 27/366 

 

Edison S.p.A.– 

Centrale di Marghera Levante (VE) 
 

 
Febbraio 2015 

 

 

 





 

 

 

 

  

 

  

 

3\65 

 

 

Indice 
 

1 Descrizione dei flussi idrici non più inviati allo scarico SM2 – Assetto normale 

funzionamento impianto ............................................................................................... 4 

2 Descrizione dei flussi di acque di processo e meteoriche in caso di fuori servizio 

dell’impianto di chiarificazione e/o demineralizzazione ............................................ 5 

2.1 Fuori servizio dell’impianto di demineralizzazione (scenario erogazione vapore 196 t/h 
[...]
gli scarichi in Canale Industriale Ovest denominati con le sigle SP1 e SP2.   

Lo scarico SP1, costituito da una tubazione in PEAD del diametro di 630 mm, 

raccoglie le acque meteoriche provenienti dalla stazione di trasformazione 

(Stazione IV).  

Lo scarico SP2, costituito da una tubazione in PEAD del diametro di 630 mm, 

raccoglie le acque meteoriche di seconda pioggia dell’area adibita a mensa e 

parcheggio. Le immissioni indirette, sempre di acque meteoriche di seconda 



 

 
 

 

 

 

 

  

 

  

 

5\65 

pioggia, sono relative alla zona sud-est della centrale e si innestano lungo il 

canale di scarico del circuito di raffreddamento dell’acqua mare.  

 

Le acque di prima pioggia vengono raccolte in opportune vasche di accumulo 

e inviate mediante tubazioni alla vasca di accumulo delle acque meteoriche e 

da, qui inviate tramite un vasca di disoleazione ad un impianto di trattamento 

fanghi per essere rese idonee al recupero presso sistema di 

chiariflocculazione dell’acqua industriale. 

 

Le acque meteoriche ricadenti su macchinari potenzialmente inquinabili da 

olio (esempio provenienti da vasca raccolta raccolta olio trasformatori)  

vengono sempre recuperate alla vasca di accumulo delle acque meteoriche. 

e da qui inviate tramite una vasca di disoleazione ad un impianto di 

trattamento fanghi per essere rese idonee al recupero presso il sistema di 

chiariflocculazione dell’acqua industriale.  

 

In Allegato 1 si riporta: 

- lo schema a blocchi con l’identificazione dei principali flussi idrici della 

centrale di Marghera Levante; 

- la tabella contente la stima di massima della portata oraria di ciascun flusso 

idrico alla capacità produttiva in due differenti scenari (come previsto in AIA): 

il primo con erogazione di vapore tecnologico verso il petrolchimico di 196 t/h 

ed il secondo senza erogazione di vapore tecnologico all’esterno della 

centrale; 

Tutti gli scenari sono elaborati considerando un’erogazione di circa 12 m3/h 

di acqua demineralizzata alla vicina centrale Edison di Marghera Azotati. 

- la planimetria con l’indicazione del posizionamento delle parti d’impianto 

indicate nello schema a blocchi. 

 

 

2 Descrizione dei flussi di acque di processo e meteoriche in 
caso di fuori servizio dell’impianto di chiarificazione e/o 
demineralizzazione  

Premesso che: 

 

- il chiariflocculatore è dotato di tubazione di bypass; 

- l’impianto di demineralizzazione della centrale è costituito da quattro linee 

indipendenti per cui è improbabile il fuori servizio contemporaneo dell’intero 

impianto; 



 

 

 

 

 

  

 

  6\65 

 

- l’impianto è dotato di quattro filtri a sabbia indipendenti a monte 

dell’impianto di demineralizzazione per cui l’evento di completa indisponibilità 

dell’intero sistema di filtri a sabbia è da ritenersi improbabile; 

 - il fuori servizio programmato della vasca acqua pretrattata e/o dell’intero 

complesso dei filtri a sabbia deve essere considerato un evento straordinario 

che comporta necessariamente la fermata dell’impianto e l’annullamento 

della circolazione dei flussi idrici all’interno dell’impianto; 

 

Nei successivi paragrafi viene analizzata la gestione dei flussi di acque di 

processo e meteoriche negli assetti previsti in caso di fuori servizio 

programmato dell’impianto di chiariflocculazione e/o dell’impianto di 

demineralizzazione. 

 

 

2.1 Fuori servizio dell’impianto di demineralizzazione (scenario 
erogazione vapore 196 t/h e scenario erogazione 0 t/h) 

 

L’esercizio della centrale alla capacità produttiva con impianto Demi fermo è 

uno scenario ipotizzabile solo per poche ore, gli impieghi di acqua 

demineralizzata vengono coperti con lo stoccaggio garantito dai serbatoi 

(circa 5.000 m3) e/o dalla fornitura di acqua demineralizzata da SPM. 

Con riferimento allo schema a blocchi dell’Allegato 1, i flussi si modificano 

come indicato in Tabella dell’Allegato 2 ed in particolare si annullano le 

seguenti portate: 

 

- acque di rigenerazioni recuperabili (flusso 7 e 8); 

- acqua filtrata in ingresso al demi (flusso 12);  

- eluati linee demi (flusso 37); 

- l’uscita linee demi (flusso 38); 

- gli eluati letti misti (flusso 39); 

- uscita letti misti demi (flusso 40). 

 

Si precisa che il fuori servizio dell’impianto di demineralizzazione è un assetto 

sostenibile per un tempo significativamente più lungo senza erogazione di 

vapore al petrolchimico e con la marcia di un solo gruppo o del solo 

generatore di vapore ausiliario.  

 



 

 
 

 

 

 

 

  

 

  

 

7\65 

2.2 Fuori servizio dell’impianto di chiariflocculazione (scenario 
erogazione vapore 196 t/h e scenario erogazione 0 t/h) 

 

L’assetto in oggetto viene valutato considerando l’ipotesi di fuori servizio per 

manutenzione del chiariflocculatore. In questo caso l’assetto dell’impianto 

viene modificato: 

 

- utilizzando la tubazione di bypass del chiariflocculatore (apertura valvola 

V01 e chiusura valvole V02 e V03); 

- mediante la manovra delle seguenti valvole: apertura valvola V10 e V08, 

chiusura valvola V06 e V07, le acque del lavaggio filtri a sabbia (flusso 9) e le 

acque di rigenerazione recuperabili (flussi 7 e 8) vengono inviate ad una delle 

due vasche di neutralizzazione e quindi alla vasca di rilancio a Sifa; 

- deviando lo scarico delle acque in uscita dalla vasca di disoleazione, posta 

sullo scarico della vasca accumulo acque meteorica, alla vasca di rilancio a 

Sifa (chiusura valvola V04 e apertura valvola V05). 

- smaltendo come rifiuti i reflui della mensa (flusso 57) non più recuperabili 

all’impianto di chiariflocculazione. 

 

Conseguentemente i flussi si modificano come indicato nella tabella 

dell’Allegato 2 ed in particolare si annullano le portate: 

 
 acqua dosaggio calce (flusso 5) 
 spurgo chiarificatore (flusso 61) 
 recupero dall’ispessitore (flusso 63); 
 la produzione di fanghi (flusso 62) ; 

 

si incrementano: 

 
 di circa il 12% la portata stimata dell’acqua lavaggio filtri a sabbia 

(flusso 9) per la necessità eseguire più frequentemente i lavaggi dei 
filtri a sabbia; 
 

 di circa il 20% la portata stimata delle “acque di rigenerazione 
recuperabili” (flussi 7 e 8), ed degli eluati delle linee demi e dei letti 
misti (flussi 37 e 39); a causa della maggior concentrazione di calcio in 
ingresso, non abbattuto dal chiariflocculatore. 
 

Si precisa che: 

- in questo assetto l’erogazione continuativa di vapore al Petrolchimico con 

portate maggiori di 45 t/h determinerebbe portate allo scarico SD1 superiori ai 



 

 

 

 

 

  

 

  8\65 

 

20 m3/h (limite di accettazione, che contrattualmente può essere superato  

previo accordo con Sifa); 

- la regimazione delle portate allo scarico SD1 a seguito di un cambio assetto 

richiede qualche giorno di tempo; così che transitori d’incremento di portata 

vapore erogata al petrolchimico non determina apprezzabili variazioni di 

portata a SD1; 

 - in ogni caso il contratto in essere con il petrolchimico prevede l’erogazione 

continuativa di vapore superiore alle 35 t/h condizionata alla disponibilità di 

acqua demineralizzata da parte della società SPM.  

 

 

 

2.3 Fuori servizio contemporaneo dell’impianto di 
chiariflocculazione e dell’impianto di demineralizzazione 
(scenario erogazione vapore 196 t/h e scenario erogazione 
vapore 0 t/h) 

 

Nel caso di fuori servizio contemporaneo dell’impianto di chiariflocculazione e 

dell’impianto di demineralizzazione l’assetto risultante è esattamente la 

combinazione degli assetti descritti nel paragrafo 2.1 e 2.2. 

Anche in questo assetto l’esercizio della centrale è ipotizzabile solo per 

poche ore o per un tempo significativamente più lungo nel caso di assenza di 

erogazione di vapore al petrolchimico e con la marcia di un solo gruppo o del 

solo generatore di vapore ausiliario.  

 

I flussi si modificano come riportato nella tabella dell’Allegato 2. 

 

 

 

 

3 Descrizione dei sistemi di recupero/trattamento 

Il recupero delle acque di processo e meteoriche all’interno della centrale di 

M. Levante avviene attraverso un sistema di tubazioni, vasche di raccolta e 

rilancio a mezzo pompe. 

I sistemi di trattamento delle acque comprendono: 

- Vasca di disoleazione per la separazione dell’acqua  dalla presenza di 

eventuale tracce di olio; 

- Ispessitore fanghi. 

- Sistema di chiariflocculazione; 



 

 
 

 

 

 

 

  

 

  

 

9\65 

- Filtri a sabbia; 

- Impianto di demineralizzazione a resine cationiche e anioniche 

costituito da quattro linee di produzione della potenzialità di 250 m3/h 

ciascuna. 

Ognuna delle suddette linee è costituita da: scambiatore cationico 

debole, scambiatore cationico forte, scambiatore anionico debole, 

scambiatore anionico forte. Interposti tra i quattro scambiatori anionici 

deboli e i quattro scambiatori anionici forti vi sono due degasatori sotto 

vuoto. All’uscita delle suddette quattro linee l’acqua viene ulteriolmente 

trattata tramite nr. 3 letti misti.  

 

 

4 Autorizzazione rilasciata da Sifa ad Edison S.p.A. e relativo 
Regolamento per il conferimento delle acque di processo 
della CTE di M. Levante nel proprio impianto 

In allegato 3 si riporta: 

- uno stralcio del contratto in essere tra Sifa ed Edison S.p.A. per il 

conferimento delle acque di scarico SD1. Il contratto è completato con il limiti 

e parametri di riferimento della qualità delle acque scaricate tramite SD1 

concordate tra Sifa ed Edison S.p.A. 

- il piano di analisi concordato per monitoraggio e fatturazione. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

  

 

  10\65 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATO 1 



 

 
 

 

 

 

 

  

 

  

 

11\65 

 

 



 

 

 

 

 

  

 

  12\65 

 

*variabile in funzione della qualità dell’acqua. 

 

EROGAZIONE VAPORE 

196 [t/h]

EROGAZIONE 

VAPORE 0 [t/h]

Punto denominazione Portata Portata

n° m3/h m3/h

1 Ingresso acqua grezza 344,0 135,4

2 Dosaggio cloruro ferroso 0,0 0,0

3 Rilancio da vasca acqua grezza 404,5 195,9

4 Dosaggio cloruro ferrico 0,0 0,0

5 Dosaggio calce 7,0 7,0

6 Dosaggio polielettrolita 1,0 1,0

7 Acque di rigenerazione recuperabili 0,4 0,2

8 Acque di rigenerazione recuperabili 6,5 2,4

9 Lavaggio filtri a sabbia 4,6 2,5

10 Ingresso acqua pretrattata 480,7 265,7

11 Produzione acqua filtrata 476,2 263,2

12 Acqua filtrata ingresso demi 334,2 121,2

13 Dosaggio acido solforico 50% 0,0 0,0

14 Reintegro torre TG3/4 9,0 9,0

15 Dosaggio acido solforico 50% 0,0 0,0

16 Reintegro torre TG5 9,0 9,0

17 Abbattimento blow down GVR3 23,0 23,0

19 Abbattimento blow down GVR4 23,0 23,0

21 Abbattimento blow down GVR5 46,0 46,0

23 Abbattimento blow down TV1/TV2 5,5 5,5

25 Acqua filtrata per opera di presa e Antincendio 32,0 32,0

28 Spurgo torre TG3/4 3,0 3,0

30 Spurgo torre TG5 3,0 3,0

31 Rilancio condense Blow down GVR3 25,5 25,5

32 Rilancio condense Blow down GVR4 25,5 25,5

33 Rilancio condense Blow down GVR5 50,0 50,0

34 Rilancio condense Blow down TV1/TV2 7,5 7,5

35 Acqua filtrata per opera di presa e Antincendio 32,0 32,0

36 Recupero acque di processo a chiarificatore 54,0 54,0

37 Eluati linee demi 18,0 6,5

38 Uscita linee demi 309,6 112,3

39 Eluati letti misti demi 1,7 0,6

40 Uscita letti misti demi 307,5 111,5

41 Acqua demi da SPM 0,0 0,0

42 Uscita serbatoi acqua demi ad utenze 300,5 104,5

46 Spurghi caldaia GVR3 2,5 2,5

48 Spurghi caldaia GVR4 2,5 2,5

49 Spurghi caldia GVR5 4,0 4,0

50 Spurghi ciclo termico 2,0 2,0

54 Scarico SD1 19,7 7,1

56 Acqua da abbattitore serbatoio HCL 0,5 0,5

57 Scarico depuratore mensa 1,0 1,0

58 Recupero acque di processo a vasca acqua grezza 60,5 60,5

59 Acque meteoriche recuperato nel processo 1,7 1,7

60 Recupero acque di processo da GVA 0,0 0,0

61 Spurgo chiariflocculatore 3,4 1,4

62 Fanghi da impianto filtropressa a smaltimento * *

63 Acqua recuperata da impianto filtropressa 6,1 4,1

64 Uscita vasca di disoleazione 1,7 1,7

65 Uscita vasca di acque meteoriche 1,7 1,7

ASSETTO NORMALE



 

 
 

 

 

 

 

  

 

  

 

13\65 



 

 

 

 

 

  

 

  14\65 

 

ALLEGATO 2



 

 
 

 

 

 

 

  

 

  

 

15\65 

 

 

*variabile in funzione della qualità dell’acqua

EROGAZIONE 

VAPORE 196 [t/h]

EROGAZIONE 

VAPORE 0 [t/h]

EROGAZIONE 

VAPORE 196 

[t/h]

EROGAZIONE 

VAPORE 0 [t/h]

EROGAZIONE 

VAPORE 196 [t/h]

EROGAZIONE 

VAPORE 0 [t/h]

Punto denominazione Portata Portata Portata Portata Portata Portata

n° m3/h m3/h m3/h m3/h m3/h m3/h

1 Ingresso acqua grezza 17,8 17,8 364,8 146,6 33,0 30,5

2 Dosaggio cloruro ferroso 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

3 Rilancio da vasca acqua grezza 78,3 78,3 425,4 207,1 93,5 91,0

4 Dosaggio cloruro ferrico 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

5 Dosaggio calce 7,0 7,0 0,0 0,0 0,0 0,0

6 Dosaggio polielettrolita 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

7 Acque di rigenerazione recuperabili 0,0 0,0 0,5 0,2 0,0 0,0

8 Acque di rigenerazione recuperabili 0,0 0,0 7,7 2,8 0,0 0,0

9 Lavaggio filtri a sabbia 1,4 1,4 5,5 3,0 5,5 3,0

10 Ingresso acqua pretrattata 143,4 143,4 479,4 261,1 147,5 145,0

11 Produzione acqua filtrata 142,0 142,0 473,9 258,1 142,0 142,0

12 Acqua filtrata ingresso demi 0,0 0,0 331,9 116,1 0,0 0,0

13 Dosaggio acido solforico 50% 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

14 Reintegro torre TG3/4 9,0 9,0 9,0 9,0 9,0 9,0

15 Dosaggio acido solforico 50% 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

16 Reintegro torre TG5 9,0 9,0 9,0 9,0 9,0 9,0

17 Abbattimento blow down GVR3 23,0 23,0 23,0 23,0 23,0 23,0

19 Abbattimento blow down GVR4 23,0 23,0 23,0 23,0 23,0 23,0

21 Abbattimento blow down GVR5 46,0 46,0 46,0 46,0 46,0 46,0

23 Abbattimento blow down TV1/TV2 5,5 5,5 5,5 5,5 5,5 5,5

25 Acqua filtrata per opera di presa e Antincendio 32,0 32,0 32,0 32,0 32,0 32,0

28 Spurgo torre TG3/4 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0

30 Spurgo torre TG5 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0

31 Rilancio condense Blow down GVR3 25,5 25,5 25,5 25,5 25,5 25,5

32 Rilancio condense Blow down GVR4 25,5 25,5 25,5 25,5 25,5 25,5

33 Rilancio condense Blow down GVR5 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0

34 Rilancio condense Blow down TV1/TV2 7,5 7,5 7,5 7,5 7,5 7,5

35 Acqua filtrata per opera di presa e Antincendio 32,0 32,0 32,0 32,0 32,0 32,0

36 Recupero acque di processo a chiarificatore 54,0 54,0 54,0 54,0 54,0 54,0

37 Eluati linee demi 0,0 0,0 21,2 7,8 0,0 0,0

38 Uscita linee demi 0,0 0,0 303,0 105,4 0,0 0,0

39 Eluati letti misti demi 0,0 0,0 2,0 0,7 0,0 0,0

40 Uscita letti misti demi 0,0 0,0 300,5 104,5 0,0 0,0

41 Acqua demi da SPM 120,0 0,0 0,0 0,0 120,0 0,0

42 Uscita serbatoi acqua demi ad utenze 180,5 104,5 300,5 104,5 180,5 104,5

46 Spurghi caldaia GVR3 2,5 2,5 2,5 2,5 2,5 2,5

48 Spurghi caldaia GVR4 2,5 2,5 2,5 2,5 2,5 2,5

49 Spurghi caldia GVR5 4,0 4,0 4,0 4,0 4,0 4,0

50 Spurghi ciclo termico 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0

54 Scarico SD1 0,0 0,0 38,6 16,3 7,2 4,7

56 Acqua da abbattitore serbatoio HCL 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5

57 Scarico depuratore mensa 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0

58 Recupero acque di processo a vasca acqua grezza 60,5 60,5 60,5 60,5 60,5 60,5

59 Acque meteoriche recuperato nel processo 1,7 1,7 1,7 1,7 1,7 1,7

60 Recupero acque di processo da GVA 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

61 Spurgo chiariflocculatore 0,2 0,2 0,0 0,0 0,0 0,0

62 Fanghi da impianto filtropressa a smaltimento * * * * * *

63 Acqua recuperata da impianto filtropressa 2,9 2,9 0,0 0,0 0,0 0,0

64 Uscita vasca di disoleazione 1,7 1,7 1,7 1,7 1,7 1,7

65 Uscita vasca di acque meteoriche 1,7 1,7 1,7 1,7 1,7 1,7

FUORI SERVIZIO IMPIANTO DEMI
FUORI SERVIZIO IMPIANTO 

CHIARIFLOCCULAZIONE

CONTEMPORANEO FUORI SERVIZIO 

IMPIANTO DEMI E 

CHIARIFLOCCULATORE



 

 

 

 

 

  

 

  16\65 

 

ALLEGATO 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 

 

  

 

  

 

17\65 

 



 

 

 

 

 

  

 

  18\65 

 

 



 

 
 

 

 

 

 

  

 

  

 

19\65 

 



 

 

 

 

 

  

 

  20\65 

 

 



 

 
 

 

 

 

 

  

 

  

 

21\65 

 



 

 

 

 

 

  

 

  22\65 

 

 



 

 
 